



בזמן אר ד'אק העס'ג'ב

העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

פרשת חקת - תשס"ח גליון שנה שנייה

כתב חידה

לאחר שבפני הצדיק הוכה,
הסכמתי לדברי אומרי הנבואה.
מזאת לסכנה גדולה נכנסתי,
ובזכות צעקתי בקושי ניצלתי.
למרות שאימה על כולם הטלתי,
פעמים את חלקם כיבדתי.

מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

תנורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזה בפרשה או בפרש"י

דבר תורה

"זאת חקת התורה אשר צוה ה' לאמר, דבר אל בני ישראל ויקחו אליך פרה אדמה תמימה אשר אין בה מום אשר לא עלה עליה על. ונתתם אתה אל אלעזר הכהן, והוציא אתה אל מחוץ למחנה ושחט אתה לפניו".
במדבר י"ט ב' - ג'

ביומא (מ"ב א') דורשת הגמ' (הובא ברש"י כאן), "ושחט אותה לפניו, זר שוחט ואלעזר רואה", וכפי שביאר רש"י שם, שהדרשה היא ממה שכתוב 'לפניו', שמשמעות דברי התורה היא, דלא די בשוחט יחיד, אלא בעינן שיהיו בשחיטתה שנים, השוחט, ואלעזר העומד לפניו.

ולכאורה צריך להבין, מדוע התחדש דין מיוחד זה בשחיטת פרה, שלא מצאנו דוגמתו בכל המקומות הרבים שנזכר בתורה דין שחיטה [כגון: ויקרא א' ה', ועוד הרבה], ובמיוחד שדין זה נוגד את ההלכה המוחלטת בש"ס, ש'עד אחד נאמן באיסורין', ויתרה מזאת איתא בתוס' (גיטין ב' ב' ד"ה עד), שלא מצינו בשום מקום שיצטרכו 'גדול עומד על גביו' בשחיטה. הלכה פסוקה היא, שכאשר השוחט אומר שהבהמה נשחטה כדת וכדין, נאמן, והקשו הראשונים (ע"י הגהות אושרי פ"ק דחולין סימן י"ד, בשם הא"י), מדוע נאמן, הרי כל נאמנותו של עד אחד היא רק כשאין כנגדה חזקה, ואילו נאמנותו של השוחט היא כנגד חזקה, שהיא בחזקת איסור, משום 'אבר מן החי'.

אלא י"ל כמו שביאר הפני יהושע' (בחולין ט' א'), שאיה"נ אם הבהמה היתה נשאת בחזקת 'אבר מן החי' לאחר שחיטתה, השוחט לא יאה נאמן עליה, אך כאשר שחטה, איתרע חזקתה, היא כבר לא בחזקת 'אבר מן החי', ולכן נאמן השוחט.

ולפי דברים אלו מבאר הגלילי זהב', יתבאר היטב מדוע בפרה אדומה התחדש שזקוקים לשנים בשחיטתה, שהיות וע"י שרפתה ירצו הוציא אנשים מחזקת טומאה שלהם לחזקת טהרה, אם יהיה שוחט יחיד, הוא לא יהיה נאמן לומר שנשחטה כדיו, כי נאמנותו היא כנגד חזקה.

ובדרך נוספת ביארו המפרשים, שאיה"נ לא נזקקו שנים יראו את שחיטת הפרה, אלא דינה כשאר הזבחים דדי באחד, שעד אחד נאמן באיסורין, ודרשת חז"ל זו, דבעינן ראיותו של אלעזר, תתבאר באופן אחר, וזאת ע"י הביאור בקושיה, מדוע חז"ל נקטו לשון, 'אלעזר רואה', ולא לשון 'עומד ע"ג', שזו היא הלשון שרגילים חז"ל לנקוט בכה"ג.

והנה, המעיין בדברי התרגום יונתן שם, רואה שפירש שם דבר חידוש גדול, "ושחט אתה לפניו", "ויבדיקנה בתמני סוי טריפין", שאלעזר נצטוו לבדוק את הפרה משמונה עשר מיני הטריפות, וצ"ב היאך בודקה, הרי צריך לשורפה בשלמותה, ולא לנתחה לנתחיה.

איברא, שבפירוש יונתן שם ביאר, שאכן בא התרגום לאפוקי ממ"ד דסמיכין אורבא ושורפה בשלימותא, וקמ"ל דבעינן בדיקת כל י"ח הטריפות.

ודרכים רבים נאמרו באחרונים בביאור דברי התרגום אלו, הגאון רבי צבי פסח פראנק זצ"ל ביאר, ע"פ שיטת רבי יהודה החסיד (ס"ח תס"ח ותתל"ג) המבואר בדרכי משה (יור"ד ס' ל"ה א'), בשם התשב"ץ, שניתן לבדוק בהמה בחייה אם היא טרפה או לאו, ע"י שיעברו ידו על גבה, אם היא תשפיל עצמה לארץ, סימן כשרות הוא, ולכא"ו ניתן לומר, שכן גם יבדקה אלעזר מטריפתה בחייה, ויוכל לשורפה בשלימותה.

אך דוחה רצ"פ את דבריו, שמדברי הגמ' שניתן ללמוד מפרה אדומה, דאולינן בתר רוב, שהבהמה אינה טריפה, משמע דלא בדקינן את הפרה ע"י העברת היד, דא"כ לא ניתן להביא ראיה לשאר בהמות שלא נבדקו בדרך זו.

הגנזי יוסף מבאר ע"פ דברי רבינו בחיי"ע (ויקרא ז' ח'), "הכהן המקריב את עולת איש", שהיה לכהנים חכמה מיוחדת לראות ולבדוק את הקרבן בדוקין שבעיניו ובשאר סימנים, לידע אם הוא חולה וטריפה באחד מאבריו הפנימיים, וכך גם בדק אלעזר את הפרה, אך גם לדבריו יקשה קושיית הגרצ"פ דלעיל.

בש"ת בית יצחק מיישב את הדברים ע"פ דברי התוס' בשבת כ"ב ב' (ו"ה ו'), שהביאו וסופתא, שכל הארבעים שנה שהיו במדבר, היו הכהנים יכולים לראות מה בתוך החבית ע"י הענן, ולפ"ז ניתן לומר, שאלעזר בדק את הפרה מכל ה"ח טריפות, בראיה ע"י הענן, ולכן כתבו הגמ' 'אלעזר רואה', שבראייתו בדקה.

והיות וכל ראיה מיוחדת זו ע"י הענן, הייתה רק באותם ארבעים שנה שהיו ישראל במדבר, יתכן לבאר, שרק לאלעזר בעשיית פרה ראשונה הייתה אפשרות לבדוקה באופן זה, ובמקום שניתן לבדוק לא סמיכין אחזקה, לכן נצטוו לבדוקה כן, אך בשאר הפרות שנעשו, למרות שלא היה אפשרות לבדוק ע"י הענן, בכל זאת שרפום בשלימות, בלא לבדוקם מטריפות, וזאת משום שמכמו על רוב, ומכאן למדה הגמ' את הדין שניתן לסמוך על רוב בטריפות.

© כל הזכויות שמורות לאיחוד בחידוד ולרבים הנותנים - מודיעין עילית - ארץ ישראל

לחכימא ברמיזא

במכות (ט"ז ב') איתא, "א"ר אחאי, המשהה את נקביו עובר משום לא תשקצו".

לפי"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

התדע מיהו ?

ואם תדע מי אמר שיש להסתפק במזונות קלים, ומשום כך חבירו של אותו אדם גדול מסיים העיד על האומר ה"ל, שהוא מקבוצת אנשים בריאים, תגלה מיהו.

מעשה רב

לרגל 'שבת שבע ברכות' לאחותם הכלה, נרתמו הבנים, ראובן ושמעון, לסייע להוריהם בארגון הסעודות.

בין רשימת המשקאות שיש צורך לקנות, חישב ראובן שלושה ארגזי סודה, ארגז לכל סעודה, אך כשמעון עבר על הרשימה, טען שיש לקנות רק שתי ארגזי סודה, שכן בסעודה שלישית אין שותים סודה.

ראובן אחיו טען לעומת זאת, ידוע גם לי את אשר פסק הרמ"א אור"ח רצ"א ס"ב, ש"יא דאסור לשתות מים בין מנחה למעריב בשבת" אך שתי תשובות לי בדבר, הראשון, שהרמ"א אסר מים, ולא סודה, והשנית, 'שבע ברכות' שאני, ש'שומר מצוה לא ידע דבר רע'.

ושמעון עומד בשלו, וטוען, ראשית, מה בכך שעשו מהמים סודה, סוף כל סוף מים לפנינו, השאר את הבקבוק פתוח זמן מה, ויחזרו לתחילתם, ושנית, גם 'סעודה שלישית' מצוה היא, ולמרות זאת כתב הרמ"א את ההלכה האוסרת זאת.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

בבין חידות

איך יתכן, שיהא אסור לאדם לרכוש בעלי חיים, כשרים וטהורים, שאינם מזיקים לסביבה, השייכים למוכר בהיתר גמור, ואינם נדרים ונדבות וכיו"ב.

מענינא דסדרא

ה' הוריד לעם ישראל במדבר, מן ושליו.
מנין בפרשתינו שירידת השליו הופסקה מעת 'מתן תורה'.

